1,57474\
CAMARA MUNICIPAL DE PITANG 	 -To

°I
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 1 0 6k
Centro Administrativo 28 de Janeiro 	- CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná •• hp...,,kcp,'
ww‘Af.pit.anga.prieg.br 	 camara@pitanga.prleg.br 	\---r' 3P̀ " '

REQUERIMENTO DE CURSO N° 01/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA, ESTADO DO

PARANÁ

LUCIMAR CAMILO DA ROSA E MARLENE SOARES MUNHOZ, abaixo assinados,

brasileiros, vereadoras nesta Casa de Leis, vem, mui respeitosamente, solicitar de Vossa

Excelência, autorização para participar do curso "Processo Legislativo e Redação Oficial", a

ser realizado por Datalegis — Consultoria, Ensino & Pesquisa Eireli, inscrita no CNPJ sob n2

01.031.983/0001-96, no período de 10 a 12 de fevereiro de 2021, na cidade de Curitiba,

conforme  folder  em anexo.

Por fim, convidamos Vossa Excelência a participar conosco do evento face ao tema

a ser desenvolvido no evento.

Neste termos, pede deferimento.

Pitanga, 05 de fevereiro de 2021.

111 	)\s)oo_-) 41/7“41'6
Luc  II" -1Pra  milo c_9 Rosa 	 Marlene Soares Munhoz

Vereadora 	 Vereadora

DESPACHO

I — Recebido hoje;

II — Deferido a solicitação;

Ill —Solicito a minha inclusão no procedimento para também participar do curso;

IV — Encaminhe-se ao setor responsável para as providência S necessárias.

Pitanga,   0i7a42021

Fabricio Duarte Holovka

Presidente

PROCESSO LEGISLATIVO
E REDAÇÃO OFICIAL
10a 12 de Fevereiro - Curitiba

Hotel Slaviero  Essential,  R.Senador Alencar Guimaraes, n°501  Centro.

INFORMAÇÕES E INSCRIÇÕES

41 99934-0390 / 41 3042-5968

VVWW.DATALEGISCONSULTORIA.COM.BR

Realização 	 Apoio

DATAL 	4UVEPAR

04/02/2021 	 MÉTODO I - 10 a 12/02: PROCESSO LEGISLATIVO E REDAÇÃO OFICIAL

iiVEPAR ff3FLS3
lc"

eas,

(http://www.uvepar.com.br/site)

f (https://www.facebook.com/uvepar/) 	(http://www.instagram.com/uveparoficial) 	co

(https://www.flickr.com/photos/75883870@N06/albums)

Cursos] MÉTODO I - 10 a 12/02: PROCESSO LEGISLATIVO E
REDAÇÃO OFICIAL

(http://www.uveparcom.br/sistema/imagens/020221115639_capa]  jpg.jpg)

DESCRIÇÃO:
I — MÉTODO CLASSE
10 a 12/02: PROCESSO LEGISLATIVO. E REDAÇÃO OFICIAL

Os nossos cursos e eventos são voltados para servidores públicos em geral e para os agentes  politicos,  tais como Vereadores, Prefeitos
e Secretários Municipais, e visa o aprendizado sobre importantes questões relacionadas ao exercício das atribuições dos agentes
públicos.
No caso do Seminário, observam-se que muitos dos vereadores, em especial os que iniciam o primeiro mandato neste janeiro, não

www.uveparcom.br/site/curso/12400 	 1/4

04/02/2021 	 MÉTODO I - 10 a 12/02. PROCESSO LEGISLATIVO E REDAÇÃO OFICIAL

conhecem com profundidade os seus direitos e deveres.
Assim, além das competências legislativas, o Seminário irá abordar o exercício da vereança na pratica, o instituto da Imunidade
Parlamentar, tão importante para o desenvolvimento do mandato com harmonia e independência, o conhecimento sobre o instituto das
Diárias, fundamental para evitar problemas, tais o cometimento de eventual ato de ilegalidade ou de improbidade, aliado ao aprendizado
sobre a recuperação fiscal dos municípios, ainda mais num  momenta  tão importante de pandemia em que houve drástica redução da
receita tributária dos entes federados, além de trazer questões importantes e atuais sobre a nova Lei de Licitações, atribuições do
Pregoeiro e da sua equipe.

Docentes:
Ricardo A. Stimamiglio - Bacharel em Administração de Empresas; Professor de  Lingua  Portuguesa do Instituto Felipe Oberg; Professor
de Redação Oficial da Presidência da Republica; Corretor do  site  QPortuguês
Coordenador de Produtos Digitais da  Startup  TruggHub.
Elizabeth  B. Lopes Murakami — Sólida experiência na  area  jurídica, em especial em Direito Administrativo, atuando como Advogada e
Procuradora Municipal. Mestre em Direito de Família e docência na  FA[  Centro Universitário, desde 2008, nos cursos de Direito,
Administração de Empresas, Ciências Contábeis e Negócios Internacionais.

I — MÉTODO CLASSE
Quarta, 13h As 14h
Credenciamento e entrega dos materiais.
14h As 16h
Docente:  Elizabeth  B. Lopes Murakami
Atividade Legislativa
Legistica
Espécies de Atos Normativos
- EMENDAS CONSTITUCIONAIS
- LEI ORDINÁRIA
- LEI COMPLEMENTAR
- LEI DELEGADA
- MEDIDAS PROVISÓRIA
- DECRETO LEGISLATIVO
-RESOLUÇÃO
Quinta, 09h às 12h
Docente:  Elizabeth  B. Lopes Murakami
Espécies de Atos Normativos na prática
- EMENDAS CONSTITUCIONAIS
- LEI ORDINÁRIA
- LEI COMPLEMENTAR
- LEI DELEGADA
- MEDIDAS PROVISÓRIA
- DECRETO LEGISLATIVO
-RESOLUÇÃO
Quinta, 14h As 17h
Docente:  Elizabeth  B. Lopes Murakami
15h30 As 15h45:  Coffee
Processo Legislativo
Iniciativas: do Chefe do Poder Executivo, dos membros do Poder Legislativo e Popular;
Apresentação dos Projetos de Lei
Regime de Tramitação dos Projetos de Lei
Emendas
Votação
Aprovação
Veto
Promulgação
Publicação

www.uvepar.com.br/site/curso/12400 	 2/4

Publicação
Vigência
Estrutura das Leis
Pareceres
Proposições
Sexta: 09h As 11h
Docente: Ricardo A. Stimamiglio
Primeira parte: nivelamento de  Lingua  Portuguesa:
Preposições
Apostos
Vocativos
Pronomes de tratamento
Concordâncias verbal e nominal
Regência de verbos de uso frequente;
Segunda parte: Manual de Redação Oficial
0 que é Redação Oficial
Atributos da Redação Oficial
0 que mudou em relação à versão anterior
Padrão oficio
Variações dos documentos oficiais
Mensagem
Forma
Estrutura;

AVISO:
Estamos seguindo e respeitando os protocolos sanitários exigidos pela OMS.
Assepsia, mascara (uso obrigatório), sala ampla e distanciamento.

INÍCIO DO CURSO:

09 de Fevereiro de 2021 as 13:00

TÉRMINO DO CURSO:

12 de Fevereiro de 2021 as 11:00

LOCAL:

Hotel Slaviero  Palace Essential,  R.Senador Alencar Guimaraes, n°50, Centro Curitiba-PR

PREÇO:

RS 1.390,00

+ Inscrigdo (http://datalegisconsultoria.com.br/inscricao/)

CONTATOS

(41) 3323-1534

(41) 3323-1534

uvepar.vanessa@gmail.com  (mailto:uvepar.vanessa@gmail.com)

9 	Rua  Aristides  Teixeira, 81,

Sala 22, Centro Cívico

CURITIBA - Paraná

CEP: 80.530-110

SOCIAL

(https://www.facebook.com/uvepar/) 	(http://www.instagram.com/uveparoficial) 	(https://www.flickr.com/photos/15883810@N

(http://www.ingadigital.com.br/) 	•

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
1,7 \.,is

4
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Posta' 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Parar

www.pitanga.prleg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br
• ,

mann Dias

INFORMAÇÃO

Informo que, em contato via telefone, com a empresa Datalegis — Consultoria,

Ensino & Pesquisa Eireli, a mesma concedeu desconto ficando o curso no valor de R$ 890,00

(oitocentos e noventa reais) por pessoa.

Pitanga, 05 de fevereiro de 2021.

Dir ora Geral

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6